Sermones  
Gallorum.

gis Galliarum.

Agebat etiam tunc in Gallijs Thomas Bole-  
nus, qui pater Annæ putabatur , eò missus à Thome Bo-  
Rege vnà cum nobilissimo equite Antonio leni de An<sup>g</sup>  
Bruno, ad certa Regis negotia expedienda. Is na testimo-  
ergò vbi audisset Henricum perdite amare ni um.  
Annam Bolenam, atque adeò velle eam in reg-  
ni consortem assumere, inconsulto Rege, præ-  
ter Legatorum morem, citato cursu in Angliā  
venit, id Regi suggesturus, quod nisi tempore  
appariet, postea per alios reuelatum ipsi Bo-  
leno periculum creare posset. Occurrit autem  
Beleno Henricus Nortesius, qui Henrico Regi  
erat à cubiculis. Hunc Bolenus rogat, vt inopi-  
natum eius aduentum apud Regem excuset, si-  
mulque secretam ei audientiam impetrat. In-  
troducedus ad Regem Bolenus, rem ab initio re-  
petit, dum ipse in Francia olim degeret, natam  
vxori suæ Annam Bolenam ; ac se quidem vo-  
luisse vxorem ea de causa repudiare, nisi & rex  
intercessisset, & vxor aperte fassa esset, Annam  
Bolenam esse filiam Regis. Tace o stolidè ( in-  
quit Rex ) centum alij ex æquo tuam vxorem  
compresserunt. Cuiuscunque illorum sit filia,  
certè quidem erit vxor mea : Tu ad legatio-  
nem tuam recertere , nec verbum cuiquam

20 *Deschismate Anglicano*

de hac re feceris. Hęc subridens Rex, cùm di-  
xisset, eo loco discessit, Thoma Boleno adhuc  
in genua prouoluto.

*Fictio ad rē regendam.* Ut autem minùs homines mirarentur, quę  
causa tam subiti aduentus Thomę Boleni exti-  
tisset, disseminatus est sermo, eum ad Regem  
attulisse depictam Ducissę Alinsonię imagi-  
nem. Postquam verò Thomas Bolenus animad-  
uertit Regem omnino decreuisse, Annam Bo-  
lenam matrimonio sibi copulare, tam ipse quę  
vxor ipsius omnem curam, laborem cogitatio-  
nem, in Anna Bolena instituenda posuerunt, vt  
ne quo errore à tanta spe deciderent. Contra  
verò qui erant in toto Anglia regno viri gra-  
ues, pudici, bonę famę, ac Deum timentes, ma-  
iorem in modū & à diuortio Catharinę, & ab  
his nouis Annę nuptijs abhorrebant. Præter  
*Senatus Re-* cæteros, ij, qui ex Regio Senatu erant, sui of-  
*gij studia.* ficij putarunt esse, vt Regem tanti erroris ad-  
admonerent. Et quoniam laici de iure diuino  
iudicium suum interponere noluerunt, visum  
est illis non nisi de Annę Bolenę vel turpi vi-  
ta vel certe pessima fama agendum esse. Ac nec  
solis vulgi sermonibus duci viderentur, ipsi  
putarunt in rem totam inquirendum.

*Thomas  
Viatu.* Eminebat inter Palatinos insignis quidam  
aulicus Thomas Viatu, qui veritus ne si forte  
Rex aliunde impudicissima Annę Bolenę in-  
stituta didicisset, ipsius, qui malè sibi conscius  
erat, vita in driscrimen veniret, iamque intel-  
ligeret Senatum Regis hoc ipsum agere, ade-  
um vltro venit, ac se confessus est cum Anna  
Bolena rem habuisse, nihil minùs cogitan-  
tem,

tem, quam Regem velle ipsam thori consor-  
tem facere.

Senatus ita instructus, ubi apud Regē præfa-  
tus esset, officij sui esse, non tantum vita; sed  
etiam honori, & famæ Regis consulere, subiū-  
xit; Annam Bolenam magnis infamiæ maculis  
atque adeò apertis criminibus implicatam te-  
neri, minimè ut ipsius Maiestatem deceret illā  
in uxorem accipere: ac statim quid Viatus vl-  
trò confessus esset, in medium protulit. Rex  
cum paulisper tacuisset, tandem respondit: ni-  
hil se dubitare quin magna ipsius obseruantia,  
& amore adducti essent, ut ista nunciarent; se  
tamen certò credere, omnia illa esse à nebulo-  
nibus conficta, atque adeò iuratò affirmare au- *Cæcus amor*  
dere, Annam Bolenam esse castissimam virgi- *Henrici.*  
nem. Thomas Viatus ægrè ferens suo verbo  
fidem non esse habitam, quibusdam ex Senatu  
dixit; Si hoc Regi videretur, se curaturum, vt  
Rex ipse ex secreto quopiam loco videret An-  
nam in amplexus ipsius ruentem: valdè enim  
amabat Anna Thomam Viatum. Quam rem, cū  
Carolus Brandonus Suffolciæ dux, Regi, expo-  
suisset, Viatus (inquit Rex) audacem & suspi-  
tiosum lenonem se ostendit, sibi autem non  
placere talia spectacula. Quid multis? Rex  
Annæ totam rem narrat, Viatum comitatu suo  
abdicat: quæ tamen res post detectum Annæ  
Bolenæ adulterium & incestum, Viato saluti  
fuit, qui alias vna cum cæteris mœchis neci-  
datus fuisset.

Iam verò Volsæus ex Gallijs redierat confe- *Volsæi in*  
ctis ex sententia negotijs, præterquam eo quod *Gallijs ne-*  
maximè omnium concupierat, matrimonio *gotatio.*

Scilicet sororis Francisci cum Henrico, cuius tractatione cum summo eius dolore, prohibita ei fuisse ab Henrico iam diximus. Capita autem eorum quæ confecerat, hæcerant. Primo, ut inter Henricum & Franciscum perpetua esset confederatio; deinde, ut communibus viribus bellum inferrent Cæsari per Italiam, quoisque Pontificem omnino liberum faceret, & Francisci filios, quos apud se habebat, honestis conditionibus dimitteret; vniuersæ verò rei gerendæ Lautrecus Dux, Francisci, Casalis verò eques auratus Henrici nomine, præcesset; contribueret etiam Henricus, triginta duo millia aureorum in sumptus bellicos vniuersique mensis. Quibus rebus confessis, Volsæus ingentibus muneribus à Francisco donatus, discessum parat; Priùs tamen de cōsilio Francisci, citato cursu Romam mittit Protonotarium Gamberum, qui Pontifice doceat, quanta sua causa fecisset, ei que persuadeat, ut in grati animi testificationem Volsæum constitueret suum, & Ecclesiæ generalem Vicarium, per Galliam, Angliam, & Germaniam, saltem quoad ipse Pontifex libertatem reciperet. Cui petitioni quanquam Rex Franciscus aperte suffragabatur, occultè tamen vehementer resistebat; nec res Pontifici grata esse poterat, licet ei pro tempore dissimulandum fuerit, quoisque in libertatem restitueretur, quod septimo captiuitatis suæ mense iubente Cæsare factum est.

*Volsæi redi-  
tus.*

Volsæum iam ex Gallijs reuersum Rex monet, vt causam repudijs, quantum potest apud Pontificem prouehat, tardius verò agentem durius

durius aliquando excipit. Si enim repudianda esset Catharina, quod Volsæo videbatur, cur perinde sibi non licere ciuem, ac peregrinam, in matrimonium accipere? Volsæus, cui iam ab incepto resilire integrum non erat, quamquam ingenti dolore corriperetur, tamen rem dissimulat, operam suam promittit, tam Regem quam Annam Bolenam ad Eboracense palatum inuitatos epulo splendidissimo excipit.

Iam causa diuortij per omnium ora ferebatur: iam omnes qui non nisi ex nouis rebus cre-  
scere se posse animaduertebant, cum ad sum-  
mos honores aditum sibi per huius diuortij  
speciem fieri viderent, id omni ratione proue-  
hebant. Contrà verò, quos solus amor verita-  
tis ad fidem confitendam impulit, illi quidem  
Reginæ ab hominibus iam planè desertæ, æ-  
quissimam causam tuebantur. Libri passim  
conscríbūtur, alij pro Catharinæ matrimonio,  
alij contra illud. Qui autem Catharinæ matri-  
monium oppugnabant, eorum liber Henrico  
oblatus, cum apud Cardinalem Volsæum præ-  
sentibus multis Episcopis lectus esset, nihil aut  
pro veritate clarius, aut in Regem durius dice-  
re plerique Episcoporum ausi sunt, quam ex  
ijs, quæ illic in medium proferebantur, iuste  
posse Regem de matrimonio suo cum Catha-  
rina iam diu inito, scrupulum aliquem conci-  
pere. Nō erat tam hebes Rex, quin diuortij sui  
causam (cui non ferè alij quam impij atque  
indocti fauebant; optimus autem, & doctissi-  
mus quisque maximè aduersabatur) vehemen-  
ter laborare atque afflictam esse intelligeret.

*Varia ho-  
minum flu-  
dia.*

*Libri scri-  
pti de ma-  
trimonio.*

Vocat ergò ad se Thomam Morum, cuius, & *Thome Mo-* ingenium esse maximum, & doctrinam excellētēm, & integratēm summā probē sciebat: eum interrogat, quid ei de Matrimonio Catharinæ videretur? Morus erat tunc quidem ex regio Senatu, nondum autem totius regni Cancellarius. Is ingenuè respondit, Regis diuortium sibi nullo modo probari. Aegrē hoc responsum tulit Henricus, sed tamen ne quid tentatū relinqueret, tūm maxima illi munera, si Regiæ voluntati suam accōmodaret, promisit; tūm præcepit, ut cum Doctore Foxio Regij collegij apud Cantabrigiam moderatore, de ea re conferret. Hic enim Foxius in diuortio prouehendo facile primas inter omnes tulit. At post collationem, cùm Morus adeò non mutasset animum, vt iam multò liberiùs Regé hortaretur, ne vxorem suam repudiaret, Rex nunquam deinceps cum illo de ea causa locutus est, cuius tamen opera in cæteris negotijs conficiendis maximè omnium vtebatur. Dicebat verò apud suos, pluris se facturum si Thomam Morum ad suas partes attrahere posset, quām si præterea dimidiā regni partem suo instituto assentientem haberet.

*Maria Bo-*  
*lena in sor-*  
*rem inuidia.*

Illud his diebus perbellè accidit vt Maria Bolena maior natu soror, cùm videret Annam Bolenam sibi prælatam; seque non solùm iam à Rege, verùm etiam à sorore contémptam, ad Serenissimā Reginam accederet, eamq; iubaret bono animo esse. Quanquā enim Rex tanto suæ sororis desiderio flagraret, tamen fieri nūquā posse, vt eam vxoris loco duceret. Cuius enim fœminæ sororem(ait Maria Bolena) quis cogno-

cognouerit, eam ipsam fœminam ab eodem in uxorem accipi leges Ecclesiæ vetant? Quod autem me (inquit) Rex cognouerit, neq; ipse negabit, & ipsa ego id corā affirmabo, quoad viuam. Nam si sororem meam non duxerit; neque tuam Serenitatem repudiabit.

Serenissima Regina cùm gratias egisset, omnia se, quæ facienda aut etiam denuncianda viderentur, de aduocatorum consilio facturam dixit.

Henricus verò non tam Ecclesiasticarum legum, quām Caroli Cæsaris metu reprimebatur, quod probè sciret, nec illum æquo animo laturum materteræ suæ repudium, & suos subditos indignè laturos, si relicta Burgundicæ domus antiqua societate, qua cùm omnes iamdiù quæstuosa vtrinque commercia exercuerant, cum Gallis noua, & dubia fœdera inirentur. Vedit præterea virtutes Catharinae omnium bonorum animos in amorem ipsius & admirationem conuertisse: Annam contra, pro meretrice passim haberi: Volsæum, cui totius regni sui administrationem cōmiserat, iam non ampliū diuortij causam, vt antè solebat, vrgere: denique, omnium, quæ ageret Deo reddēdā esse in vltimo die rationē. Quæ cogitationes ita illū nocte ac die fatigabant, vt incertus consilij, expers somni, dubius amicorum, certus hostium, addo, & cōscientientiæ suæ testimonio condemnatus, insuauem sibi vitam degere videretur.

*Henrici  
hesitatio.*

Sed cùm Annæ Bolenæ amplexibus, præterquam si eam pro vxore haberet, frui penitus nō posset: audiret autem à nonnullis illegitimū

B 5

esse,

esse, quod cum Catharina inierat matrimonium; sciret verò, se tam bene meritum de Papa Clemente, ut certò speraret illum omnia facturum, quæ ab eo postulasset, & per autoritatem eius tam vicinos Principes, quam subditos suos placatum iri: à concupiscentia sua victus, obfirmatissimo animo decreuit, Catharinam repudiare; Annamducere; Cæsarem cui Galli, Veneti, Florentini eo tempore aduersabantur, contemnere. Et certè si non esset Papa Romanus, quem ob Petri sedem quam tenet, ipsius Christi potentissimæ preces in fide confirmassent; liquidò apparebat, omnia facturum Clementem, quæ Rex ipse optasset.

Lut. 22.

*Fluctuatio  
Volsæi.*

Dum Rex ita esset affectus, etiam Volsæus non dissimili vexatus morbo huc illucque rapiebatur, modò gaudens, Imperatorem ab Hérico negligi: modò Annam Bolenam ad summam dignitatem euchi dolens: modò timens, ne Rex, ipso contempto, alios curandi sui diuortij modos quereret: modò sperans Regis animum ab Anna Bolenatandem auocari, & ad nuptias cum Christianissimi Regis forore contrahendas adduci posse. Vt cumq; id euenterum erat, ipse à dominandi libidine superatus, omnem sibi ipsi vim attulit, vt Regis expectationi satisfaceret.

*Stephani  
Gardineri  
legatio ad  
Papam.*

De vtriusque igitur sententia statuitur, tandem Stephanum Gardinerum iurisconsultissimum virum, qui prius in familia Volsæi versatus, nuper cœperat à secretis Regi esse ad Papam vna cum Francisco Briano mittendum. Hi vt gratiores Pontifici essent, in itinere cū Venetis, Henrici Regis nomine egerunt, vt Ruennam

ueniam redderent Sedi Apostolicæ; quod tam  
en Veneti facere tunc recusarunt. Inde ad  
urbem Veterem (hodie Vibetum) quod pri-  
mum Pontifex ex Adriani mole liberiū se cō-  
tulerat, accedentes, postquam de libertate ei  
reddita gratulati essent, hæc duo capita pro-  
posuerunt; prius ut sua sanctitas ad foedus il-  
lud recens, quod inter Anglum & Gallum con-  
tra Cæsarem percutiebatur; seipsum adiunge-  
re dignaretur; posterius, ut matrimonium Hē-  
rici cum Catharina, fœmina quidem optima &  
nobilissima, sed tamen quondam germani fra-  
tres sui coniuge præter legem naturæ (ut aie-  
bant) contractum, authoritate sua irritum de-  
clararer. Nam in eare obtemperatum Iulio se-  
cundo fuisse, cui contra ius diuinum dispen-  
sandi nullam fuisse potestatem.

*Legationis  
capita.*

Qui scrupulus, quamquam domi, Episcopo-  
rum Angliæ iudicio; ab animo Regis eximi po-  
tuisset, tamen, ut ne qua suspicio Cæsari obori-  
retur, tanquam in solius Regis gratiam Epi-  
scopi Anglicani hoc fecissent, maluisse Regem  
hanc causam ad summum totius Ecclesiæ tribu-  
nal referre. Posse verò suam Sanctitatem huic  
morbo facilimam adhibere medicinam, pro-  
pterea quod ea sit Catharinæ Sanctitas, tale au-  
sterioris virtutis studium, ut postquam mutuo cō-  
fensi diuortium fuerit interpositum; illa non  
difficulter sit in monasteriū aliquod sese abdi-  
tura. Iudices verò huius negotij quos dari posse  
meliores, quā lectissimos Cardinales Cäpeliū  
& Volszū; quorū alter in Anglia degens, causā *Indices  
optimè perspectā habeat, alter sub Leone de-  
petiti.*

*Mendacii*  
*cimo*

cimo in Angliam cum potestate Legati missus,  
*Henricus*  
*muneribus*  
*sentat Pon-*  
*sificem.* res Anglorum non penitus ignoret. Adiunt  
 præterea Regem Henricum tam grato animo  
 beneficium hoc accepturum, ut stipendia sit  
 persoluturus quatuor millibus peditum, ad  
 perpetuam suæ Sanctitatis custodiam, quo mi-  
 nus sit ei necesse, vel à Cesare vel ab alio Prin-  
 cipe, vim timere, si forte hac Pontificis decla-  
 ratione offendantur.

*Responsum*  
*Papa.*

*Prima cau-*  
*sa delegatio.*

Papa vbi gratias & Regi & ipsis egisset, &  
 cur in Gallicum fœdus intrandum sibi illo tē-  
 pore non putaret, rationem reddidisset: quod  
 ad causam diuortij attinebat, eos cum certis  
 Cardinalibus & Theologis de ea re agere vo-  
 luit; professus, si hoc quod Rex petebat, legi-  
 timè fieri posse constaret, se nō modò id ipsum  
 libenter facturum; sed etiam serio sibi gratu-  
 laturum, quod occasio esset oblata tanto prin-  
 cipi gratias referendi, qui & libro doctissimo  
 pro sepiem Ecclesiæ Sacramentis conscripto,  
 de tota Ecclesia optimè esset meritus, & præ-  
 terea sedem Apostolicam nuper propugnasset,  
 maximeque omnium, suam ipsius personam ex  
 manibus hostium ereptam, & vindicatam per-  
 petuò sibi deuinxisset.

*Delegatorū*  
*Cardinaliū*  
*sententia.*

*Lexit. 18.*

*Deuter. 25.*

Cardinales & Theologi rationibus atq; ar-  
 gumentis Legatorum perspectis: uno consem-  
 fu responderunt: matrimonium Henrici cum  
 Catharina ratum & firmum esse, nec vlo diui-  
 no iure prohiberi. Nam quicquid in Leuitico,  
 de turpitudine vxoris fratris non reuelanda  
 legatur, id necessariò ita interpretandum, vt  
 ne repugnet ei legi quæ postea in Deuteronon-  
 mio præcipit superstiti fratri, vt fratris absque  
 liberis

liberis defuncti vxorem ducat. Aut enim has leges pulchrè consentire & posteriorem nihil aliud quām prioris exceptionem quādam esse, aut si contrariæ essent, non priorem posteriori, sed posteriorē quæ in Deuteronomio extat, derogasse priori quæ in Leuitico traditur. Quòd verò verbum Ioannis Baptistæ laudasset, quo dixit ad Herodem: *Non licet tibi habere vxorem fratris tui*, Ioannem tunc egisse de tali Herodis fratre, qui & viueret, & Itureæ ac Traconitidis Tetrarcham ageret, & filiam ex se genuisset: cùm Arthurus Henrici frater nec iam viueret, nec prolem ex se reliquisset. In causa igitur tam perspicua iudices dandos nō esse, maximè in Anglia, vbi omnia in potestate Regis futura sint, & præsertim tales qui ob multa beneficia de Regis Henrici manibus accepta, maiorem in modum ei sint obstricti.

Marc. 6.

Luc. 2.

Cùm hoc responsum Doctori Stephano significatum esset, ad Pontificem reueritus dixit, primùm, alijs Theologis in vrbe aliud videri; deinde, si matrimonium Henrici iure diuino interdictum non fuisset, tamen Regem ostensurum ipsius Iulij dispensationem minimè fuisse canonicam aut legitimam. Illud se maximè omnium mirari, quòd iudices qui priuatis non negarentur, tanto & tam bene merito Regi dandos non esse dicatur; benignius responsum se à sua Sanctitate expectare. Faciam *Papa interlocutio.*  
(inquit Pontifex) Regis causa quicquid iure mihi facere licebit. Cæterum agitur iam non de causa humani iuris, verùm de matrimonio fidelium? quod cùm sit Sacramentum à Christo in-

Replicatio  
Doctorum.

Matth. 12.

20 *De schismate Anglicano*

sto institutum, nihil in eo nobis innouare licet: & agitur de matrimonio dissoluendo, quod à Deo coniunctum homo non separat: & agitur de tali matrimonio dissoluendo, quod auctoritate successoris mei contractum, viginti annorum cohabitacione munitum, etiam proli fructu sit corroboratum. quid? nonne agitur etiam de honore tam Catharinæ Principis, quam Caroli Cæsaris? Et quis præstabit, ne hoc diuortium magni alicuius belli causam præbeat? Mei autem officij est videre, ne quid turbarū, quibus obstat queam, in Ecclesia Dei oriatur. Pontifex vbi hæc dixisset, iterū Regis causā alijs Cardinalibus, & Theologis cognoscendā cōmisit. Ibi quanquam nonnulli dicent et quiūs hanc litem Romæ, vbi omnibus ex æquo ius dicebatur, quam in Anglia, vbi Regis arbitratu omnia fierent, decidendam esse: tamē alij, negotia Ecclesiastica polititis rationibus interpolantes, multis verbis questi sunt de hæresibus nuper in Germania obortis, deq; cæterorum Principum, in propugnanda fide, nimia tepiditate: quare cum Henrico fidei Catholicæ acerrimo defensore clementius agendum, præsertim cùm dicatur, ipsam Reginam in monasterium ingredi paratam esse. Et sanc illud videri durissimum, ut ne iudices quidem ij dentur, quos tantus Rex petit; cum potius, dum lis apud eos agitur, sperandū sit, Regis animum, si qua in re nunc sit depravatior, ad officium paulatim reuocatum iri. Saltem quid obstat, quò minus periculū fiat? Semper enim Pontifici integrū fore, vt causā ad se reuocet.

Hæc autem posterior sententia valuit apud Clemens

*Secunda  
causa dele-  
gatio.*

*Politi a ra-  
gione.*

Clementem, partim gratiæ Henrici nimiū dā-  
tem; partim nihil omnīnō suspicatum, quòd *Pontifex*  
falsa essent illa omnia quæ de Catharinæ vel *Henrico I.*  
assensu, vel monastica vita obtenderentur. Da-  
ti sunt ergò iudices, Laurentius Campegius, &  
Thomas Volsæus; hic presbyter, ille Episco-  
pus, Cardinalis.

Regina verò licet de his qui ad urbem mit-  
tebantur Legatis, certior facta non esset, tamē *Regina in-*  
*stissima p-*  
simulacra tale quid suspectum habere cœpit, tū *titio.*  
à Pontifice per literas petiit, ne qua legatio in  
Angliam de hoc diuortio cognitura mittere-  
tur (nam hoc nihil esse aliud quam Regem in  
sua causa iudicem facere) cùm Imperatorem  
tam de Volsæi suggestione, quàm de Regis in-  
stituto certiore fecit, summis precibus con-  
tendens, ne materterā suam desereret, cui om-  
nes istæ inimicitiæ ob solius Cæsaris odium  
sustinendæ sint.

Quæstus est apud Pontificem Cæsaris Lega-  
tus, tam de nuncijs à Rege Angliæ in Urbem *Cæsar is le-*  
*gatioratio.*  
in scia Regina (cuius tamen causa hæc præci-  
puè erat clanculum missis, quàm de iudicibus  
à Pontifice datis antequam adhuc quid Sere-  
nissima Regina pro se allatura esset, audiuisset.  
Quæ scandala hinc oritura, cùm Cæsar mater-  
teræ suæ causam contra iniurias Henrici pro-  
pugnauerit? Quem statum rerum in ipso An-  
gliæ regno expectandum, quando pessimi qui-  
que Regiam libidinem fouentes, omnibus ho-  
norum gradibus præficientur, soli autem boni  
& fideles viri, ob solius Dei timorem causam  
Reginæ propugnantes, omni honoris gradu  
deturbati fuerint?

Ponti-

**Animus  
Pontificis  
perplexus,  
& mandata  
ad Campe-  
gium.**

An. 1525.  
Mar. 19.

**Campegij  
in Angliam  
appulso.**

anno 1528.

**Regina  
maror.**

Pontifex cùm intellexisset suggestionem Regis falsam fuisse, quatuor nuncios celeri- mo cursu, diuersis itineribus ad Campegium misit, per literas ei mandans; primùm vt in iti- nere quàm tardissimè progrediatur; deinde cù in Angliam venerit, omnem operam ad Regem cum Regina conciliandum interponat; in quo si non profecerit, Serenissimæ Reginæ religio- nis ingressum persuadere conetur; quòd si ne- que hoc obtineri poterit, saltem ne ullam pro diuortio sententiam absque novo & expresso ipsius Pontificis mandato ferat. *Hoc ( inquit ) summum & maximum sit tibi mandatum.* Alijs verò literis Viterbi datis, planè significat, si de sua tantùm persona ageretur, se omnia peri- cula in Regis Henrici gratiam subiturum: sed nunc illius voluntati absque iniustitia, & pub- lico scandalo satisfieri non posse.

Campegius nonis Octobris Londinum in- gressus, & à Volsæo ad Regem deductus, om- nia studia & officia Pontificis Cardinalium, Cleri, ac Populi Romani nomine, Henrico Re- gi tanquàm liberatori vrbis detulit. Cui, Regis nomine cùm Foxius respondisset, Rex & duo Cardinales remotis arbitris, de suis rebus mul- tum diuque collocuti sunt. Aduentus Campe- gij fuit vniuersis regni ordinibus longè ingra- tissimus, quòd passim dicerent eum accessisse, vt Regem à sanctissima vxore sua disiungeret. Præcipuè autem Regina in Iuctu & lachrymis nocte dieque egit. Quam cùm per occultos nū- cios consolari Campegius niteretur, eandem- que, vt religionem aliquam sponte susciperet, vitæ saltem tuendæ causa hortatus esset, illa intrep-

intrepidè respondit, sibi constitutum esse, matrimonium suum quod Ecclesia Romana legitimum semel iudicasset, constantissimè tueri; nec illum recipere iudicem, qui per aperta mendacia potius à Rege exortus, quam à Pontifice missus fuisset.

His verbis intellectis, Campegius ad Pontificem scribit, tūm quid animi Reginæ sit, tūm quantopere instet Rex ut causa absoluatur; itemque, collegam suum Volsxum, qui prior sit in ordine iudicium scriptus, totum ad matrimonium separādum esse intentum: quare sanctitatem tuam debere primo quoq; tempore, quid ei faciendum censeat, præscribere. Dissimulante autem Pontifice, nec aliud quam dilationes querente, ad sex ferè menses; hoc est à nonis Octobris, usque ad quintum calendas Iunij, à causæ cognitione cessatum est. Rex autem videns populum indignari, quod potiundæ meretriculæ causa, vxorem tam illustrem repudiare conaretur: sexto idus Nouembris Principes ac plebem conuocans, iuratò affirmat, se non alicuius fœminæ amore captum, sed solo conscientiæ scrupulo adductum, ut hanc litem intenderet. Nam quid sua coniuge sanctius, quid nobilius esse? nec sibi aliud in ea displicere, quam quod fratrī sui vxor prius fuisset. Qui eum iurantem audiebant, impudentiam viri satis admirari non poterant. Tot enim supra & adulteria quæ passim committebat, facile clamabant eum non tam religiosè pium esse, ut in re vxoria scrupulis conscientiæ suæ multum torqueretur.

Campegius Regi suasit, ut hanc causam non

*Campegius  
litera ad  
Papam.*

*An. 1528.*

*Henrici si-  
mulatio.*

C

inimica

inimica litigatione decidi, sed mutua gratia  
*Legati acce-  
dunt ad Ro-  
ginum.* componi pateretur. Cùm Regi consilium pla-  
 cuisset, de illius voluntate accedunt Cardi-  
 nales ad Reginam, acturi cum illa, vt aliquem  
 religionis habitum susciperet. Sed vix iam

præfati erant se à Pontifice missos, vt cognoscerent vtrum ipsius cum Rege matrimonium  
 esset validum nec ne; cùm illa orationem ipse-  
 rum interpellans. Rem (inquit) aetiam agitis,  
 & aetiam, non solum in senatu duorum Regū  
 prudentissimorum, sed in Romano consisto-  
 rio, itemque à Papa Iulio transactam, viginti  
 annorum cohabitatione firmatam, fructu pro-  
 lis stabiliram, orbis Christiani gratulatione,  
 & iudicio corroboratam. Sed hanc ærumnam  
 meam tibi vni (Volsæ) acceptam fero, quam  
 tu odio tanto prosequeris, vel quod ego am-  
 bitionem tuam, & libidinem æquo animo fer-  
 re nunquam potuerim, vel quod Cæsar nepos  
 meus tibi Papatum deferendum non curauerit.  
 Cùm verò illam, & nimio dolore commotam,  
 & mox in lachrymas resolutam conspicerent,  
 ab ulteriore colloquio huc sibi temperandum  
 putarunt, cætera per nuncios conjecturi.

*Anna able-  
gatur.*

Henricum, festa natalitia ludis, epulis, &  
 spectaculis, ad quæ Cardinales inuitabantur,  
 splendide transigentem, & Annam Bolenam  
 toto populo aspectante, in maximis delitijs  
 habentem, Volsæus admonuit, vt saltem  
 honoris sui memor, interim dum lis agere-  
 tur, illam pateretur apud patrem suum edu-  
 cari. Vix tandem concessit Rex, vt saltem per  
 solemnes Quadragesimæ dies à conspectu suo  
 abcesset. Quibus transactis, Rex Thomam Bole-  
 num

*Anna reno-  
vatur.*

num quem iam Baronem & dominum Rupe-  
fortis creauerat, iubet Annam filiam secretō  
ad aulam suam reducere : simulque Rex ipse  
litteras amoris plenas ad eam scribens, huma-  
nissimē ad se inuitat. Ceterū illa negat se ad  
illum, qui eam semel tam indignē ablega-  
rit, redditurā, nec ullo modo mater potuit fi-  
liæ persuadere, ut ad Regem se conferret. Sed  
cum Thomas Bolenus Principis indignationē  
mortis nunciū esse dicitans, monuisset eam,  
ut nisi & seipsum, & domum Bolenorum vni-  
uersam perdere in animo haberet, quām pri-  
mū accederet : Veniam igitur (inquit Anna)  
sed ubi semel hominem intra vngues meos *Vox mere-*  
conclusero, eum ut meritus est tractabo. *Tunc tricia.*  
Rex ut irata placaret, multò magnificentius  
quām vñquam antè, nulla sui nominis aut ho-  
noris habita ratione, excipit.

In causa verò diuortij sui, cùm animaduer-  
teret omnes Theologos & iuris Pontificij pro-  
fessores in eo cōuenisse, quod absq; Iulij Pon-  
tificis venia; qui leges Ecclesiasticas relaxabat,  
matrimonium Henrici cum Catharina nullo  
modo ratum fuisset: omnes neruos in Iulij di-  
spensatione infirmandi intendit.

Stephano igitur Gardinerō, & Frācisco Bri-  
ano qui Romæ agebant, mandatum est ante o- *Diploma in-*  
*mnia, ne ulli pecuniae parcerent, sed ingentia lij Papa op-*  
*munera ijs Cardinalibus, & Theologis quorum pugnatur.*  
opera illis usui esse posset, vltro offerrent. Rex  
verò per Legatos à Pontifice petiit, primū, *Nova man-*  
vt Iulij Papæ dispensationem pronunciaret  
adulterinam, & ipso iure nullam; deinde  
vt potestatem faceret, quod Maria Henrici  
*datorum*  
*capita.*

35 De Schismate Anglicano

& Catharinæ filia cum Duce Richmundiæ eiusdem Henrici filio notho, successionis Regiæ stabiliendæ causa, matrimonio coniugeretur. Quo quidem secundo postulato, manifestum fecit, se nullo conscientiæ scrupulo Catharinæ matrimonium impugnasse, qui iam fratri cū sorore coniugiū satis esse legitimū, accedente Pótificis dispensatione existimaret, hoc autem Regem petiisse, ex ipsius Pontificis ad Campagium literis cernitur. Tertium verò non Legatorum ore, sed sua manu conscriptum & consignatum Rex adiunxit, vt quanquam ipse Henricus Mariam Bolenam cognouisset, ex eoque legibus Ecclesiæ prohiberetur, Annam Bolenam eiusdem Mariæ sororem vterinam in coniugem assumere: tamen sua Sanctitas, quæ leges Ecclesiasticas moderatur & relaxat, gratiam ei huius rei autoritate Apostolica faceret. Quod ita conscriptum & petitum fuisse, non Caietanus modò insinuat, verùm etiam Cardinalis Polus constanter affirmat; additque, Henricum ita demum hoc ultimum impetrasse, si ante constitisset, Iulium Pontificem non habuisse ius, priore illa in causa (hoc est in nuptijs fratri) dispensandi.

*Polus.lib.3.  
de unione  
Eccles.*

De primo autem postulato, ea ratio inibatur, vt Legati Regis peterent Iulij decretū, in quo matrimonium Catharinæ cum Henrico ratum habuerat, circumduci & abrogari. Quæ res, vt ritè atque ordine tractari posset, Clemens dixit, se aëturm cum Imperatore, vt authenticum illud Iulij decretum quod apud Cesarem extabat, aut in urbem Romanam, aut certè in Angliam ad Legatos suos trāmitteretur

*Insta-*

Instabant Legati Regis, ut nisi Carolus intra  
duos menses proximos secuturos decretum Iu- *Petitio Le-*  
lij exhiberet, sua Sanctitas illud pronunciaret *gatorum*  
irritum ac nullum. De qua petitione cùm Car- *Henrici:*  
dinalis de Monte, & Quatuor Coronatorum,  
Episcopus Simoneta, & Theologi quidam ex  
mandato Pontificis cognouissent: visa est om-  
nibus iniquissima, tām ob temporis præscri-  
pti breuitatem, quām ob inusitatum edicti mo-  
dum.

Itaque Pontifex interlocutus est, se hac de-  
re ad Cæsarem scripturum, à quo non putabat  
se plus minis & summo iure, quām solo æqui-  
tatis nomine obtenturum. Contrà verò Lega-  
ti dicebant, nihil sibi curæ esse ut Breue Apo-  
stolicum exhiberetur, nisi ad constitutum di-  
em id fieret.

Cùm autem hæc res magnam Pontifici mo- *Interlocutio*  
lestiam afferret, per literas cum Legato suo *Papæ.*  
Campiego expostulat, quod eiusmodi manda-  
ta Romam perferri passus sit, quæ in Anglia  
præcidi oportuisset, quodque spem vllam de *21. April.*  
rebus eiusmodi quæ cōcedi nunquam possent. *An. 1528.*  
à Pontifice impetrandis fecerit. In earum lite-  
rarum extremo questus est ( qui Papæ fuerat à  
secretis ) Ioannes Baptista Sanga, Legatos Re-  
gis, præ orationis vehementia, magnum malū  
Sedi Apostolicæ minatos, nisi Rex voti sui cō-  
pos fieret: quasi verò ( ait ) sua Sanctitas ab of-  
ficio recedere debuit, etiamsi totum orbem  
lucrata esset, aut quasi minarum istiusinodi  
executio, non primū illis ipsis qui minantur,  
plurimum detrimenti sit allatura: si Rex vide-  
licet, ob explendam libidinem suam, ut domi,

*Min. Leg.*  
*nr.*

suæ vxori, sic foris, Sedi Apostolicæ; hoc est, radici & matrici Ecclesiæ Christianæ, libellum repudij daturus esset. Atque hinc quidem certissimò constat, Legatos eò usque Regis animū exploratum habuisse, ut potius fidem una cum uxore abijcere vellet, quam Annæ amplexibus priuari.

*Quare Hen-  
ricus propro-  
perè urget &  
causa cogni-  
tionem.*

Quapropter cùm Henricus ex Legatorum suorum literis intellexisset, Pontificem nihil eorum quæ peteret, absque conditionibus adiunctis concessisse: inaudisset autem inter Papam, & Cæsarem recentem pacem Bareinoni factam esse, qua omnia quæ Bourbonij milites eripuerant, Ecclesiæ restitueretur: timeret etiā ne inter eundem Cæsarem, & Galliæ Regem reliquosque Christianos Principes generalis quædam pax (qua de re Cameraci tunc disceptabatur, quæque paulò post confecta est) componerentur; qua fieret ut & Papa illi minus deberet, & Imperator maiorem potentiam acquireret, & Galliarum Rex filijs receptis, Henrici ope minus indigeret, atque ita vndique desertus, nec veterem vxorem repudiare, nec Annam ducere, saluis rebus suis posset: re prius cum Volsæo & aduocatis communicata, Campegium renitentem, seque, ob decretum Iulij nondum coram exhibitum, iustissimè excusantem, quin & à Pontifice absque nouis mandatis, de causa illa ulterius cognoscere prohibitum: tamen minis, blanditijs, muneribus, importunitate eò adegit, vt cùm de vita etiam sua, nisi Regis voluntati satisfaceret, in dubium veniret; tandem, vñà cum Volsæo, Londini, quinto Calendas Iunias, in cœnaculo fræ-